RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 11/2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO – CONSEPE da Faculdade Santíssimo Sacramento-F.SS.S., no uso de
suas atribuições, com amparo no Art.  20, inciso IV do Regimento Geral da F. SS. S., e
conforme deliberação em sessão plenária realizada em 08 de fevereiro de 2017, tendo
em vista o que consta do Processo nº 1494/10.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Curso de Especialização em MBA EM GESTÃO

AMBIENTAL, Pós-Graduação Lato Sensu com as seguintes características:

I - Localização – Faculdade Santíssimo Sacramento - F.SS.S.

II - Vagas – 40 (quarenta);

III – Duração e período de realização do Curso – o Curso será ministrado

em 490 (quatrocentos e noventa) horas/aula, com início previsto para o mês de abril
de 2017;

IV – Do Curso – Em sua primeira edição, o Curso será ministrado no
período de abril de 2017 a setembro de 2018. Além das atividades, avaliações e
trabalhos concernentes a cada uma das disciplinas que compõem a sua matriz
curricular, será exigido o Trabalho de Conclusão de Curso que deverá abranger,
obrigatoriamente, o tema central do curso, fazendo uso das disciplinas ministradas
como instrumento e referencial teórico, contemplando o aspecto interdisciplinar
proposto no projeto do curso.

Aprova a criação e o funcionamento do
Curso de Especialização MBA EM
GESTÃO AMBIENTAL.

CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 11/2017

V – Organização Curricular

DISCIPLINAS E COMPONENTES CURRICULARES CH
Metodologia Científica 60
Gestão Ambiental 24
Ecologia e Desenvolvimento Sustentável 24
Planejamento Ambiental e Sistemas de Informação Geográfica (SIG’S) 24
Economia Ambiental  24
Logística Reversa Meio-Ambiente e Produtividade 24
Inovação e Prospecção Tecnológica para o Desenvolvimento Sustentável 24
Legislação e Licenciamento Ambiental 24
Gestão de Resíduos Urbanos e Industriais 24
Educação Ambiental para a Sustentabilidade 24
Introdução a Estatística Ambiental 24
Psicologia Ambiental 24
Estatística Ambiental Aplicada 24
Ética e Responsabilidade Ambiental 24
Projeto de Pesquisa 48
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 60
Atividades Complementares 10

VI – Atividades Complementares

ATIVIDADES CARGA
HORÁRIA

Trabalho de Conclusão de Curso 60

VII – Corpo Docente - constituído de 10 (doze) professores, sendo 04
Doutores, 06 Mestres.

Professor Titulação

Jeane Denise de S. Menezes Doutor

Moacir Lira de Oliveira

Doutor

Manoel Messias S. de Oliveira

Mestre

Renan Nunes Costa Mestre

José Carlos Alves Pinheiro

Doutor

Maria José Dias Sales Mestre

Adeildo Moacir C. Magalhães

Mestre

Edilma Nunes de Jesus

Doutor

Daniel Moura Borges

Mestre

Nayara Gomes Bastos

Mestre

Jeane Denise de S. Menezes
Nayara Gomes Bastos
Maria José Dias Sales

Doutor/ Mestre
Mestre

Jeane Denise de S. Menezes
Nayara Gomes Bastos
Maria José Dias Sales

Doutor/mestre
Mestre

Art. 2º - O Curso ora aprovado deverá ser enviado à CONGREGAÇÃO

para apreciação e encaminhado à Mantenedora para homologação.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 08 de fevereiro de 2017.

Alagoinhas, 31 de maio de 2017.

IZABEL DE ASSIS BATISTA
PRESIDENTE DO CONSEPE-FSSS

CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº 11/2017